
POSUDEK OPONENTKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE  

 

Jméno studenta:  Kateřina Ježková 

Název práce:  
Knihy smluv svatebních na Jičínsku (Diplomatický 
rozbor dochovaných pramenů z předbělohorské doby) 

Vedoucí práce:  PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D. 

Oponentka:  Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D. 

Obor a forma studia: Archivnictví – historie, bakalářské prezenční studium 

 

 

 

Povinná kritéria hodnocení práce  
 

Stupeň hodnocení 

 A B C D E F 

Formální úprava a náležitosti práce 
  

 

x 

  

 

  

 

 

 

Logická stavba a členění práce  
 

 

x 

 

 

 

 

  

 

 

Jazyková a terminologická úroveň  
 

 

 

 

x 

   

 

 

 

Náročnost tématu na teoretické znalosti 
  

  

x 

   

 

 

 

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas  
 

 

x 

    

 

 

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití  
 

 

x 

 

 

 

 

   

 

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)  
 

 

x 

    

 

 

 

Práce s literaturou (citace, poznámky)  
 

 

x 

  

 

  

 

 

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)  
 

 

x 

  

 

   

 

Vymezení cíle a jeho naplnění  
 

 

x 

 

 

    

 

Vlastní přínos studenta  
 

 

 

 

x 

    

 

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi  
 

 

x 

 

 

    

 

 

 

 



Dílčí připomínky a náměty:  

Autorka si za téma své práce zvolila zpracování dochovaných knih svatebních smluv z okolí 
města Jičín, které byly založeny před rokem 1620. Právě toto kritérium způsobilo, že autorka 
musela prozkoumat a odborně zpracovat prameny z velmi odlišných období – na jedné straně se 
jedná o knihy obsahující zápisy ze 16. století, na druhé straně se v nich nacházejí i záznamy z 18. 
století. Z hlediska diplomatického i paleografického se tedy jedná o velmi zajímavý a různorodý 
materiál. 

Práce je členěna do tří hlavních celků. První část tvoří studenty oblíbený popis historie lokalit, 
z nichž knihy svatebních smluv pocházejí. Druhá část se věnuje svatebním smlouvám z pohledu 
právní historie. Autorka ji zpracovala formou kompilace s použitím základní dostupné literatury. 
Vlastní jádro autorčina textu představuje třetí kapitola – diplomatický a paleografický rozbor 
všech knih. 

Po formální stránce práce splňuje veškeré nároky. Autorka umí pracovat s literaturou i prameny, 
umí adekvátně pracovat s poznámkovým aparátem. Po jazykové stránce jsou některá vyjádření, 
mírně kostrbatá, rušivé je zejména nadužívání slovesa být – neškodilo by projevit při práci 
s rodným jazykem trochu kreativity a pokusit se využít i jiná slovesa a slovní spojení. Jen malou 
připomínku mám k psaní číslovek – číslovky 1-10 je lépe rozepisovat slovy. Připomínku mám 
také u fotografií dokumentů vkládaných do textů – rozhodně by stálo za to vložit kvalitnější a 
ostřejší obrázky. Obsahově vytvořila K. Ježková velmi precizní a přehlednou práci bez zjevných 
omylů. 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:  

Autorka předložila kompaktní, dobře strukturovanou a pečlivě zpracovanou bakalářskou práci. 
Splnila požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací. 

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. 

 

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D. 

 

 

V Třebechovicích pod Orebem 12. srpna 2016 

 


